ATA DA CERIMÔNIA DE INSTALAÇÃO DA CCE/RS

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e nove, às dez  horas, no Gabinete da Governadora do Estado do
Rio Grande do Sul no Palácio Piratini, foi realizada a Cerimônia de Instalação da Comissão Censitária
Estadual/RS – CCE/RS. O Presidente da  CCE/RS, Sr. José Renato Braga de Almeida apresentou
saudações à Sra. Governadora estendendo às demais autoridades  presentes e dando por abertos os
trabalhos de instalação da CCE/RS. Apresentou os objetivos gerais da CCE/RS e reafirmou a importância
na realização do Censo Demográfico 2010. Enfatizou a relevância de um Censo Demográfico bem realizado
no País e no Estado em particular, e o seu impacto nas políticas públicas, nas análises nacionais, regionais
e principalmente nas municipais, considerando que é o único levantamento que revela dados de pequenas
áreas. Destacou, também, os avanços ocorridos na Base Territorial. Reforçou os aspectos mais importantes
das Comissões Municipais de Geografia e Estatística – CMGE´s. Agradeceu o apoio do Estado e das
demais entidades que passarão a compor a CCE/RS na realização do Censo Demográfico 2010, em
especial a Sra. Governadora, e o incentivo à participação de representantes de entidades estaduais nas
CMGE´s. Informou que a próxima reunião já está agendada para o mês de setembro do ano corrente. Por
fim, declarou instalada a Comissão Censitária Estadual do RS – CCE/RS para os trabalhos do Censo
Demográfico 2010 – IBGE. A seguir foi veiculado o vídeo das Comissões Municipais de Geografia e
Estatística. Logo após foi passada a palavra ao Presidente do IBGE em exercício, Sr. Sérgio da Costa
Côrtes, que na sequência desenvolveu o tema acerca do Censo Demográfico 2010, focando em uma visão
geral, os grandes números do Brasil e no Estado do RS, a participação dos Poderes Constituídos e da
Sociedade Organizada como elementos de parceria na realização de uma operação de tamanha dimensão.
Em prosseguimento à cerimônia, a Sra. Governadora procedeu a assinatura do ato de designação dos
representantes do governo do estado na Comissão Censitária Estadual – CCE/RS. A Sra. Governadora
enfatizou a importância de identificar a população e em especial os jovens deste Estado. A base das
informações coletadas deve ser de confiança, fazendo com que cada comunidade, cada município, tenha a
verdadeira informação  da sua realidade, em cada porta que se abrir. Com o Censo podemos ter
conhecimento transparente das informações, aumentando a confiança dos informantes em relação ao
trabalho do IBGE para bem responder ao recenseador que visita a sua casa. Enfatizou total confiança no
trabalho do IBGE na “MEGA” operação que é o trabalho do Censo. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a cerimônia e lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Morgana Mary da Rosa, que
secretariei esta cerimônia, pelo Coordenador Estadual da CCE/RS e CMGE´s, Sr. Ernani Claire Valente
Rodrigues e pelo Presidente da CCE/RS e Chefe da Unidade Estadual do IBGE no Rio Grande do Sul, Sr.
José Renato Braga de Almeida, e demais participantes constantes da lista de presença anexa.
ASSINATURAS: Morgana Mary da Rosa, José Renato Braga de Almeida, Ernani Claire Valente Rodrigues e
Tatiana.
Em tempo, estiveram na cerimônia/reunião, Sr. Sérgio da Costa Côrtes (Presidente do IGBE – em
exercício), Sr. José Renato Braga de Almeida (Chefe   da   Unidade Estadual do IBGE/RS – Presidente  da
CCE/RS),   Exma.  Sra. Governadora  Yeda  Rorato Crusius (Governo do Estado do Rio Grande do Sul),
Sra. Zilá Breitenbach (Representando o Sr. Ivar Pavan, Presidente da Assembléia Legislativa do RS), Dr.
Alexandre Alves Porsse (Representando o Sr. Mateus Bandeira, Secretário de Estado do Planejamento e
Gestão), Sra. Secretária Marisa Abreu (Secretaria de Estado da Educação), Sra. Maria Lúcia Carvalho
(Secretaria de Estado da Educação), Sra. Anita Bergmann (Representando o Sr. Osmar Terra, Secretário
de Estado da Saúde), Sr. Secretário Edson de Oliveira Goularte (Secretaria de Estado da Segurança
Pública), Sr. Secretário Elói Francisco Pedroso Guimarães (Secretaria de Estado de Administração de
Recursos Humanos), Major Celso Edson B. Netto (Representando o Cel. Eduardo Gurgel Garcia Augusto,
1° Divisão de Levantamento do Exército), Sr. Presidente  Adelar Fochezatto (Fundação de Economia e
Estatística do RS – FEE), Sr. Delegado Carloci Diforena (Delegacia da Receita Federal do RS), Sr. Diretor
Presidente Carlos Eduardo Chaise (União dos Escoteiros do Brasil – RS), Sr. Superintendente Clênio
Sevério Teribele (Superintendência do Banco do Brasil/RS), Sr. Nilvo Reinoldo Fries (Superintendência do
Banco do Brasil/RS), Sr. Presidente Marcus Vinícius V. de Almeida (Federação das Associações dos
Municípios  do RS – FAMURS), Sr. Alencar Rogério (Representando o Sr. Presidente Mário Augusto Ribas
do Nascimento – EMATER/RS), Sr. Diretor Administrativo Milton Léo Gehrke (SINEPE/RS), Sr. Ubirajara
Costa (FAMURS), Sra. Renata Elisabeth Becker (FAMURS), Sr. Isidro Lima (FAMURS), Sra. Ana Lúcia Boni
(IBGE/RS – Agência Porto Alegre), Sr. Angelino Neto (Coordenador Técnico do Censo – IBGE/RS), Sr.
Ademir Barbosa Koucher (Responsável pela Divulgação do Censo – IBGE/RS), Sra. Morgana Mary da Rosa
(Integrante da Coordenação Administrativa do Censo – IBGE/RS), Sr. Assessor Liderau dos Santos M.
Junior (Gabinete do Governo do Estado do RS), Sr. Fernando Antônio Ballester Câmara (Coordenador da
Base) Territorial do Censo 2010 – IBGE/RS), Sra. Tatiana Lopes Marques (Analista Censitária do Censo
2010 – IBGE/RS), Sr. Ernani Claire Valente Rodrigues (Coordenador Estadual da CCE/RS e CMGE/RS) e
Sr. Vanderlan Alves de Souza (Coordenador Regional do Censo 2010 – IBGE/RS).